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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at 

information om risici ved deling af nøgenbilleder via MMS og/eller sociale medier bliver 

en fast del af undervisningen på ældstetrinnet i Folkeskolen. 

(Medlem af Inatsisartut Tillie Martinussen, Demokraterne) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke) 

 

 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker Tillie Martinussen, Demokraterne, for at sætte fokus på problemerne 

med deling af nøgenbilleder via forskellige medier på internettet og mobiltelefonen.  

 

Naalakkersuisut anser det for meget vigtigt, at vi lærer vore børn og unge at færdes på 

internettet og andre moderne medier på en sikker og forsvarlig måde. Børnene og de unge 

skal lære at håndtere grænsen mellem offentligt og privat, ligesom de skal lære, hvordan 

sociale medier kan være med til at krænke børn og unges grænser og privatliv. Børn og unge 

skal gives mulighed for en tryg og harmonisk opvækst og udvikling – også i deres seksuelle 

udvikling, og skal de gives mulighed for et liv uden overgreb og misbrug. Vi skal derfor også 

lære vore børn og unge, at ikke alle mennesker har lært at respektere andres seksuelle og 

etiske grænser. 

 

Forslagsstilleren betoner forældrenes rolle som omsorgspersoner og opdragere i forhold til at 

samtale med børnene om bl.a. seksualitet. Vi som forældre har en pligt til at møde vore børn, 

der hvor de er i deres udvikling. Vi skal derfor også turde tale om de svære spørgsmål i livet, 

uanset om det handler om sex, følelser, kærlighed, venskab og ikke mindst deres liv og 

omgang med internettet og de sociale medier. Når dette er sagt har forslagsstilleren ret i, at 

nogle voksne kan have svært ved at drøfte disse forhold med deres børn.  

 

Seksualundervisning er allerede en obligatorisk del af undervisningen i faget Personlig 

Udvikling på alle trin i Folkeskolen. Emner som f.eks. ”hævnporno” og ”sexting” vil naturligt 

kunne indgå bl.a. under læringsmålet ”er opmærksomme på at undgå ubehagelige og farlige 

situationer”. De nævnte emner omhandler dog snarere digital dannelse, som i dag ikke er 

specifikt nævnt i læreplanerne; men i undervisning om det obligatoriske emne mobning vil 

mobning på sociale medier være naturligt at medinddrage. 

 

Naalakkersuisut agter som bekendt at fremkomme med en revision af folkeskoleloven til 

Inatsisartuts efterårssamling i 2017. I den forbindelse er det også planen, at bekendtgørelsen 

om trinformål, fagformål og læringsmål skal revideres med nye mål for undervisningen – 

også i faget personlig udvikling. Naalakkersuisut støtter således forslaget og vil indarbejde 

emnet i den forestående revision af den nævnte bekendtgørelse.  

 


